
  
D.D.S. n. 113    del  31 agosto 2023

 
 REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
DIPARTIMENTO DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI

Servizio 3
“Coordinamento di Attività di Internazionalizzazione e raccordo

      con l’Ufficio di Bruxelles della Presidenza della Regione”
Oggetto: Impegno e liquidazione spesa per la fornitura del Servizio di Telefonia/Internet presso l'Ufficio di 

   Bruxelles Euro 728,93 Capitolo 100337.

Il Dirigente

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con 

D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e  

ss. mm. ii.;
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss. mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio”;
VISTO l’art.11 della legge regionale 13.01.2015, n. 3 secondo il quale la Regione applica le 

disposizioni del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art.98, com.6 della L.R. n.9/2015, che ha sostituito l’art.68, com.5 della L.R.21/2014;
VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;
VISTA la Circolare n. 17 del 10/12/2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della L.R. n. 9/2021 - 

integrazione alla Circolare n. 11/2021”;  
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.  

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti  regionali 
ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO la legge 22 febbraio 2023, n.2 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2023 
Legge di stabilità regionale";

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio 
2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 dell’1 marzo 2023 “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2023-2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento  tecnico  di 
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli 
indicatori”; 

VISTO il  DDG n.  41  del  09.6.2022 con il  quale  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Loredana  Guarino 
l’incarico di dirigente del Servizio 1 “Coordinamento di Attività in ambito Euro-Mediterraneo” 
del Dipartimento degli Affari Extraregionali;  

VISTO il D.P.Reg. n.311 del  31.01.2023 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n.  48 del  20.01.2023, è stato conferito alla dott.ssa Donata Giunta, a decorrere dal 
14/2/2023,  l'incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  degli  Affari  Extraregionali  e, 
pertanto, per gli effetti della Deliberazione della Giunta Regionale n.217 del 10.6.2019, la cura 
degli affari di competenza dell'Ufficio di Bruxelles;

VISTA la nota prot. n. 7039 del 30/3/2023 a firma del Capo di Gabinetto dell'On.le Presidente della 
Regione,  con  la  quale  viene  affidata  la  gestione  del  capitolo  100337  “Spese  per  il 
funzionamento dell'Ufficio regionale di collegamento con le Istituzioni dell'Unione Europea, 
con sede in Bruxelles” al Dipartimento degli Affari Extraregionali;

VISTA la nota prot. n. 52017 del 23/5/2023 con la quale il Ragioniere Generale dispone che il saldo 
del  conto  corrente  on line estero intestato alla  Regione  Siciliana,  intrattenuto  presso Aion 



Bank, deve  essere versato in entrata al bilancio regionale sul capitolo 3869 del capo 12 con la 
conseguente  chiusura  del  suddetto  conto  corrente  estero,  e  che  la  gestione  della  spesa 
dipartimentale  dovrà  “fare riferimento esclusivamente  alla  piattaforma informatica  in  uso  
all'Amministrazione  regionale  con  l'emissione  dei  titoli  di  spesa  diretti  a  favore  dei  
beneficiari, anche esteri, a valere sulle disponibilità del Cassiere regionale Unicredit s.p.a.”;  

VISTA la nota N. 71935 del18.8.2023, assunta al protocollo di questo DAE al n. 5128 del 21.8.2023, 
con  la  quale  l’Area 1  Affari  Generali  e  Coordinamento  del  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica e del Personale ha trasmesso l’avviso di messa in mora del 27.7.2023 da parte della 
Società  di  Recupero  Crediti  “Gerechtsdeurwaarders-associatie”  nell’interesse  dell’O.E. 
PROXIMUS, con sede legale in du Roi Albert II 27, B-1030 Belgio – Provider di servizi per le 
telecomunicazioni;

VISTA la  notula  spese,  parte  integrante  del  sopra  citato  avviso  di  messa  in  mora,  per  l’importo 
complessivo di € 2.858,12, in cui viene descritto,  tra l’altro, l’elenco delle fatture emesse nel 
periodo febbraio/luglio-2023 dalla PROXIMUS per servizi resi presso l’Ufficio di Bruxelles ed 
ancora non liquidate;

VISTO il DDG n. 49 del 15.05.2023, debitamente vistato dalla competente Ragioneria Centrale, con il  
quale è stata impegnata e liquidata sul capitolo 100337 la complessiva somma di € 1.677,14 in 
favore dell’O.E. PROXIMUS per il pagamento delle fatture relative al periodo febbraio/aprile-
2023;

VISTO il mandato n.  3/2023, a valere sull’impegno n. 2 assunto con il DDG 49/2023, con il quale è 
stata pagata in favore dell’O.E. in parola la somma di € 1.677,14;

CONSIDERATO  che  la  comunicazione  degli  estremi  del  titolo  sopra  descritto  non  era  “valido” per  la 
PROXIMUS al fine dell’individuazione del pagamento effettuato da questo Dipartimento;

VISTA la nota n.5159 del 24.8.2023 con la quale questo DAE ha chiesto al Servizio 5 Tesoro  del 
Dipartimento del Bilancio e Tesoro, tra l’altro, la ricevuta relativa al bonifico di cui al mandato 
n.3/2023 a valere sul capitolo 100337;

VISTA la nota n.87 del 28.8.2023 con la quale l’UNICREDIT comunica gli estremi del pagamento, di 
cui al mandato n.3/ 2023 in parola, n. 1101231740138351 di € 1.677,14 con data di esecuzione 
del 23.6.2023;

VISTO il DDG n 110 del 10.8.2023 trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, in attesa di 
registrazione, con il quale è stato assunto a valere sul capitolo 100337 l’impegno della somma 
di  €  48,69  per  il  pagamento  della  fattura  n.  7304631975  del  07.7.2023  emessa  dalla 
PROXIMUS e relativo solo al  “canone degli  apparecchi  telefonici” in  uso negli  Uffici  di 
Bruxelles;

VISTO in particolare il dettaglio della notula spese in cui vengono riportate, tra l’altro, erroneamente, 
due voci  “intresten” (interessi)  per  €  34,10 e  “schadebeding”(clausola  di  risarcimento del 
danno)  per  €  369,26 non dovute  in  quanto  parte  del  pagamento delle  fatture  era  stato già 
effettuato  in  data  23.6.2023  e,  pertanto,  ad  oggi,  risulta  un  debito  nei  confronti  della 
PROXIMUS pari ad €  728,93 derivante dall’importo di € 2.858,12 a cui sottrarre i seguenti 
importi: € 369,26, € 34,10, € 1.677,14 (mandato n. 3.2023 cap 100337) e € 48,69 (DDG n.110 
del 10.8.2023);

VISTO ancora, il dettaglio della notula spesa in cui viene riportato erroneamente l’importo di € 22,78 
riferito alla fattura n. 7301961996  anziché l’importo di € 270,90 pagato con il più volte citato 
mandato n.3/2023;

VISTE le fatture n.7303651711 del 09.5.2023 di € 270,90, n.7303651713 del 09.05.2023 di € 216,11, 
n.  7304129104  del  07.6.  di  €  280,90  e  n.  7304129112  del  07.6.2023  di  €  216,11emesse 
dall’O.E. PROXIMUS; 

ATTESO che le fatture emesse dal fornitore del servizio posto in essere mediante contratti vigenti da  
periodi  pluriennali  non sono in formato elettronico, ex D.Lgs.  n.127/2015, bensì emesse in 
formato cartaceo;

VISTO l’art.  1,  comma 3 del  decreto legislativo n.127/2015 che riguarda l’obbligo di  fatturazione 
elettronica relativa alla cessione di beni e alle prestazioni  di servizi  effettuate tra “Soggetti 
residenti o stabiliti nel territorio dello Stato”, e comunque presuppone il possesso della partita 
IVA italiana; 

VISTO l’interpello  n.6 del  6  febbraio 2009 del  Ministero del  lavoro,  della  salute  e  delle  politiche  
sociali  avente  ad  oggetto  “art.  9,  D.Lgs.  n.  124/2004  –  imprese  straniere  –  distacco  dei 
lavoratori dipendenti sul territorio nazionale – normativa DURC – autocertificazione regolarità 
contributiva” e, in particolare, l’enunciato principio secondo cui per le “imprese comunitarie  



trova applicazione il  principio di  personalità opposto al  principio di  territorialità vigente in 
materia di condizioni di lavoro”, reiterando quanto già espresso con precedente interpello n. 24 
del 3 settembre 2007;

ATTESO che,  il  fornitore  in  questione,  avente  sede  legale  in  territorio  belga,  non  è  soggetto  alla  
normativa  nazionale  italiana  sia  in  materia  di  DURC  –  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva sia di fatturazione elettronica;

VISTE le attestazioni n.135/Bxl del 25.5.2023, n.136/Bxl del 25.5.2023, n.175/Bxl del 16.6.2023 e 
n.176/Bxl   del  16.6.2023 rese  dal  funzionario  in  servizio  presso  l’Ufficio  di  Bruxelles,  di 
“avvenuta fornitura del suddetto servizio”;

VISTA l’attestazione resa in data 30.8.2023 con prot n. 232/Bxl assunta al protocollo di questo DAE al 
n. 5255 del 30.8.2023 con la quale il funzionario dell’Ufficio di Bruxelles ribadisce che “ …. 
alla data del 3 maggio 2023, data in cui sono stati sospesi detti servizi...Attualmente riguardo  
ai  servizi  di  PROXIMUS  si  può  soltanto  attestare  ad  oggi  la  presenza  degli  apparecchi  
telefonici  per  i  quali  viene emessa fattura di  noleggio” (fattura  n.  7304631975/2023 sopra 
descritta);

VISTO il  DDG.  n.105 del  01.8.2023 con il  quale  all’art.1  è  stato conferito  alla  dott.ssa  Loredana 
Guarino  l’incarico  di  dirigente  ad  interim  del  Servizio  3  “Coordinamento  di  Attività  di  
Internazionalizzazione e Raccordo con l’Ufficio di Bruxelles della Presidenza della Regione”,  
con decorrenza dal 2 agosto 2023, per una durata non superiore a mesi 3 (tre), mantenendo  
l'incarico di Dirigente del Servizio 1 “Coordinamento di attività in ambito euro-mediterraneo e 
al successivo art.2 è stata assegnata, in via esclusiva, a far data dal 02 agosto 2023, alla stessa  
dott.ssa  Loredana  Guarino  la  gestione  del  Capitolo100337“Spese  per  il  funzionamento 
dell'Ufficio  regionale  di  collegamento  con  le  Istituzioni  dell'Unione  Europea,  con  sede  in  
Bruxelles”, iscritto alla Rubrica 1 Amministrazione 1, del Bilancio regionale;

RITENUTO pertanto, di assumere l'impegno complessivo di € 728,93 in favore dell’O.E. PROXIMUS, con 
sede legale in du Roi Albert II 27, B-1030 Belgio codice IBAN: BE31435411161155,  per la 
liquidazione del saldo della notula spese per la fornitura del servizio di Telefonia/Internet presso 
gli Uffici di Bruxelles, siti in Rue Belliard 12 – 1040 Bruxelles a valere sul capitolo 100337 
con codice U.1.03.02.16.999 del Piano Finanziario dei Conti ;
Tutto quanto visto, atteso, considerato e ritenuto 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni espresse in premessa è impegnata in favore della ditta PROXIMUS, con sede 
legale in du Roi Albert II 27, B-1030 Belgio codice IBAN: BE31435411161155, la complessiva 
somma di €  728,93 (euro settecentoventotto/93), per il pagamento del saldo della notula spese, 
parte integrante dell’avviso di messa in mora del 27.7.2023 e  trasmesso a questo DAE con nota n. 
5128 del 21.8.2023 dall’Area 1 Affari Generali e Coordinamento del Dipartimento della Funzione 
Pubblica e del Personale, per la fornitura del servizio di Telefonia/Internet presso gli Uffici di 
Bruxelles,  siti  in  Rue Belliard 12 – 1040 Bruxelles  , a  valere  sul  capitolo  100337 relativo 
alle“Spese  per  il  funzionamento  dell'Ufficio  regionale  di  collegamento  con  le  Istituzioni  
dell'Unione Europea, con sede in Bruxelles”, iscritto alla Rubrica  1  Amministrazione  1, del 
Bilancio  regionale  Esercizio  Finanziario  2023,  con  codice  U.1.03.02.16.999 del  Piano 
Finanziario dei Conti.

Art. 2 E’ liquidata in favore dell’O.E.  PROXIMUS,  la  complessiva  somma di  € 728,93 (euro 
settecentoventotto/93) per il pagamento del saldo della notula spese.

Art. 3 Al pagamento della succitata somma di   728,93 (euro  settecentoventotto/93) si  provvederà 
mediante  emissione di  mandato diretto  intestato alla  PROXIMUS con accredito sul  conto 
corrente  bancario  intestato  all’O.E.  e  riportando  nella  causale  :  UW  REFERENTIE: 
PRF21697/MS.

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai  
sensi dell’art.98, com. 6 della L.R. n.9/2015, che ha sostituito l’art.  68, com. 5 della L.R.  
n.21/2014.

Art. 5 Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per 
la registrazione, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.9 del 15.04.2021.

Il Dirigente del Servizio 3 ad interim
Loredana Guarino


		2023-08-31T13:02:07+0200
	LOREDANA GUARINO




